
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от « 0 9 » ноября 2021 г. № 9/У 9 - р

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, на территории Улуг- 
Хемского кожууна

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 года 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 и 
пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, на территории 
Улуг-Хемского кожууна.

2. Разместить настоящее Постановление на официальных сайтах

3.

администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» и Управления образования.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Даспак М.Л-К., заместителя председателя администрации кожууна по 
социальной политике .

Vi1 -
1714,- Ро.' г

I ’ Управление образования

администрации кожууна 
X. i? Республики Тыва 

№

I ■ «:



Приложение к Постановлению 
администрации кожууна от 09 ноября 2021 года №449-р

ПОРЯДОК
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, проживающих на территории Улуг-Хемского кожууна

1. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, проживающих на 
территории Улуг-Хемского кожууна (далее - Положение), разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях осуществления учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории Улуг-Хемского кожууна.

1.2. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, проживающих на территории Улуг-Хемского кожууна 
(далее - учет детей), осуществляется в отношении несовершеннолетних в 
возрасте от двух месяцев до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) 
или пребывающих на территории Улуг-Хемского кожууна независимо от 
наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания).

1.3. Учет детей осуществляется:
Управлением образования администрации муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее- Управление образования);
муниципальными общеобразовательными организациями (далее - 

общеобразовательные организации);
муниципальными организациями дошкольного образования 

(далее - организации дошкольного образования).
1.4. Учет детей осуществляется путем формирования Управлением 

образования информационной базы данных о детях, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее - 
Единая база данных).

1.5. Информация по учету детей, полученная в соответствии 
с Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию 
в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии 
с требованиями федеральных законов от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об 



информации, информационных технологиях и о защите информации», от 
27.07.2006№152-ФЗ «О персональных данных».

2. Компетенция организаций дошкольного образования, 
общеобразовательных организаций по учету детей

2.1. К компетенции организаций дошкольного образования по 
учету детей относится:

2.1.1. Актуализация сведений о воспитанниках, содержащихся в 
автоматизированной информационной системе «Комплектование»;

2.1.2. Составление списка несовершеннолетних, выбывших 
из организации дошкольного образования до получения дошкольного 
образования, и предоставление в Управление образования ежемесячно до 25 
числа;

2.1.3. Составление списка несовершеннолетних, достигших возраста 
шести лет шести месяцев, завершающих получение дошкольного 
образования в организации дошкольного образования в текущем учебном 
году и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году, и 
предоставление в Управление образования до 20 января текущего 
календарного года;

2.1.4. Составление списка несовершеннолетних в возрасте от двух 
месяцев до шести лет шести месяцев, проживающих на территории, 
организации дошкольного образования, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного образования.

2.2. Списки несовершеннолетних, предусмотренные подпунктами 
2.1.2-2.1.4 пункта 2.1 Положения, предоставляются организациями 
дошкольного образования в Управление образования на бумажном и 
электронном носителе согласно приложенным формам.

2.3. К компетенции общеобразовательных организаций по учету 
детей относится:

2.3.1. Актуализация сведений об обучающихся, содержащихся в 
автоматизированной информационной системе «Электронная школа»;

2.3.2. Составление списка несовершеннолетних в возрасте от шести лет 
шести месяцев до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной 
Постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна за 
общеобразовательной организацией, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, содержащего сведения о месте их проживания 
(постоянного или временного) или пребывания на территории Улуг- 
Хемского кожууна независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту 
жительства (пребывания), форме получения образования, определенной 
родителями (законными представителями) детей, и предоставление в 
Управление образования ежегодно до 10 мая текущего календарного года;

2.3.3. Составление списка несовершеннолетних, не получающих общее 
образование, а также оставивших общеобразовательную организацию до 



получения основного общего образования, не приступивших к занятиям и не 
посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по 
неуважительной причине в общеобразовательной организации, и 
предоставление в Управление образования в первый учебный день каждой 
учебной четверти;

2.3.4. Выявление несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
общеобразовательных организациях, принятие мер по получению ими 
общего образования.

2.4. Списки несовершеннолетних, предусмотренные подпунктами 
2.3.2-2.3.3 пункта 2.3 Положения, предоставляются общеобразовательными 
организациями в Управление образования на бумажном и электронном 
носителе согласно приложенным формам.

2.5. Источником для составления списков несовершеннолетних, 
предусмотренных подпунктом 2.1.4 пункта 2.1, подпунктом 2.3.2 пункта 2.3 
Положения, является информация, полученная по запросам руководителей 
организаций дошкольного образования, общеобразовательных организаций:

2.5.1. Данные о регистрации по месту жительства или месту 
пребывания граждан, предоставляемые органами регистрационного учета;

2.5.2. Данные участковых педиатров ГБУЗ «Улуг-Хемского ММЦ» о 
детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 
жительства, но фактически проживающих или пребывающих на территории, 
относящейся к району обслуживания ГБУЗ «Улуг-Хемского ММЦ»;

2.5.3. Сведения, полученные в результате отработки участковыми 
уполномоченными органов внутренних дел жилых помещений, в том числе о 
детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 
проживающих или пребывающих на соответствующей территории;

2.5.4. Сведения органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в отношении 
несовершеннолетних, содержащихся в социально-реабилитационных центрах 
для несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных 
и других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
помощи и (или) реабилитации, отбывающих наказание в виде лишения 
свободы в воспитательных колониях.

3. Компетенция Управления образования по учету детей

К компетенции Управления образования по учету детей относится:
3.1. Осуществление постоянного мониторинга получения 

несовершеннолетними в возрасте от двух месяцев до 18 лет, проживающими 
(постоянно или временно) или пребывающими на территории Улуг-Хемского 
кожууна независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту 
жительства (пребывания), дошкольного, начального общего, основного 



общего и среднего общего образования на территории Улуг-Хемского 
кожууна (далее - мониторинг).

Мониторинг представляет собой процесс сбора, обработки и хранения 
информации в Единой базе данных о детях, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории Улуг-Хемского 
кожууна.

Источниками формирования Единой базы данных являются:
сведения, содержащиеся в автоматизированных информационных 

системах «Комплектование, «Электронная школа»;
списки несовершеннолетних, предоставленные организациями 

дошкольного образования в Управление образования в соответствии с 
подпунктами 2.1.2-2.1.4 пункта 2.1 Положения;

списки несовершеннолетних, предоставленные общеобразовательными 
организациями в Управление образования в соответствии с подпунктами 
2.3.2, 2.3.3 пункта 2.3 Положения;

3.2. Поддержание в актуальном состоянии Единой базы данных;
3.3. Использование данных, содержащихся в Единой базе данных, для 

прогнозирования развития сети муниципальных образовательных 
организаций Улуг-Хемского кожууна;

3.4. Учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
общеобразовательных организациях;

3.5. Незамедлительное информирование комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального 
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», на территории которой 
несовершеннолетний проживает (постоянно или временно) или пребывает 
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 
(пребывания), о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетнего 
на образование;

3.6. Закрепление организаций дошкольного образования и 
общеобразовательных организаций за конкретными территориями Улуг- 
Хемского кожууна;

3.7. Осуществление контроля за деятельностью общеобразовательных 
организаций по организации обучения несовершеннолетних в возрасте 
от шести лет шести месяцев до 18 лет и принятием мер по сохранению 
контингента учащихся;

3.8. Принятие мер к устройству детей в возрасте от двух месяцев до 
шести лет шести месяцев, не получающих дошкольное образование, на 
обучение в организации дошкольного образования;
3.9. Принятие мер к устройству детей в возрасте от шести лет шести месяцев 
до 18 лет, не получающих начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование, на обучение в общеобразовательные организации.



Список выбывших из дошкольных образовательных организаций до получения 
дошкольного образования

Дата и номер 
приказа

ФИО ребенка Дата 
рождения

Дата выбытия 
из ДОУ

Куда выбыл

Приложение №2 к постановлению от 09 ноября 2021 года №449-р

Список несовершеннолетних достигших шести лет шести месяцев, завершающих 
получение дошкольного образования в 2022 году и подлежащих приему в 1 класс в 

2022-2023 уч. году

ФИО ребенка Дата рождения Адрес 
проживания

Планируемая ОО для 
обучения в 1 классе

Приложение №3 к постановлению от 09 ноября 2021 года №449-р

Список несовершеннолетних в возрасте от двух месяцев до шести лет шести месяцев, 
проживающих на территории, организации дошкольного образования, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования

ФИО ребенка Дата рождения Адрес 
фактического 

места 
проживания

Адрес регистрации

Приложение №4 к постановлению от 09 ноября 2021 года №449-р

Список несовершеннолетних в возрасте от шести лет шести месяцев до 18 лет, 
проживающих на территории школы, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования с 
указанием мест их проживания (постоянного или временного)

ФИО 
несовершеннолетнего

Дата рождения Класс\литер Адрес 
фактического 

места 
проживания

Адрес 
регистрации



Список несовершеннолетних не получающих общее образование, оставивших 
общеобразовательную организацию до получения основного общего образования и 
не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным 

причинам

ФИО 
несовершеннол 

етнего

Дата 
рожде 

НИЯ

Класс\л 
итер

Адрес 
фактичес 

кого 
места 

прожива 
НИЯ

Адрес 
регистра 

ции

Наименов 
ание ОО 

из 
которой 

был 
отчислен 
обучающ 

ийся

Причин 
ы 

отчисле 
НИЯ

Реквиз 
иты 

соглас 
ИЯ 

КДНи 
ЗП 

кожуун 
а

Приложение №6 к постановлению от 09 ноября 2021 года №449-р

Список несовершеннолетних, не получающих начальное общее, основное общее, 
среднее общее образование по состоянию здоровья

Приложение №7 к постановлению от 09 ноября 2021 года №449-р

ФИО 
несовершеннолетне 

го

Дата 
рождени 

я

Адрес 
фактическо 

го места 
проживания

Адрес 
регистраци 

и

Причины 
не 

получения 
общего 

образован 
ИЯ

Реквизиты 
подтверждающе 

го документа

Список неорганизованных детей, не зарегистрированных по месту жительства, но 
фактически проживающих на территории Улуг-Хемского кожууна

ФИО 
несовершеннолетнего

Дата рождения Адрес 
фактического 

места 
проживания

Адрес 
регистрации


